
Netradiční fotbalové klání v Horních Počernicích

"aspoň jednou aby se tady
hrálo bez nervů", můžeme slyšet
od pravidelných návštěvníků naše-
ho fotbalového stadionu na Chva-
lech po zápasech 1. české fotbalové
ligy v letošním soutěžním ročníku.

A musíme jim dát za pravdu -
tolik nevyužitých šancí, tolik
ztracených bodů a tolik nervů a
obav ze sestupu do divize - to vše
převažovalo v produktech našich
fotbalistů po celou sezónu nad jen
několika vydařenými utkáními. Až
teprve po jednom z posledních
utkání - po vydřeném vítězství
na posledním SK Roudnice 2:1 si
domácí mohli oddychnout.

A tak velmi dobře k chuti
přišla fandům místního SC Horní
Počernice netradiční fotbalová udá-
lost. V sobotu 18. května odpoledne
se v rámci předvolebního mítinku
ODS utkalo v přátelském střetnutí
domácí mužstvo Horních Počernic
s výběrem kandidátů ODS do voleb
do Poslanecké sněmovny České
republiky.
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Slavnostní výkop provedl host z nejvzácnějších -
ministr zahraničních věcí ČR p. Josef Zieleniec.
Přítomni byli i další hosté, současní poslanci sněmovny,
ať již se objevili na hřišti v dresu s modrým ptákem,
nebo např. provázeli tombolu, jak p. poslankyně M.
Kolářová a P. Koháček. Celý pořad provázela disko-
hudba a různé hry pro děti včetně populárního hop-
sadla. Dobré pivo čepoval kamarád Pivovar z Nymburka
a chybět nemohl ani poctivý předvolební guláš z ku-
chyně 1. soukromé střední školy zpracování masa v Pra-
ze 9.

No a jak to dopadlo nakonec s tím fotbalem ? Inu
dobře, domácí své soupeře předčili a zvítězili po
vyrovnaném výkonu všech řad 3:0 brankami Držmíška,
Hřebíka a Kabáta. A diváků - skoro jako na mistráku.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť !

/. Liška, starosta



Slavnostní výkop přátelského fotbalového
utkání družstev Horních Počernic a výběru
kandidátů ODS provedl ministr zahraničí Josef
Zieleniec.

Sběr odpadu
Ve dnech 8. - 11.5.1996 se v Horních Počernicích

uskutečnil sběr velkoobjemového odpadu. Původní pojetí
této akce, kdy na 10 určených míst bylo možné odkládat
odpad většího objemu mimo odpadu kovového, si někteří
naši spoluobčané vyložili po svém. Nejenže zřejmě při čtení
článku ve Zpravodaji použili špatné brýle a při poslechu
hlášení místního rozhlasu dočasně trpěli nedoslýchavostí,
ale někteří nepoužili ani zdravý selský rozum. Na určených
místech se totiž objevovaly autobaterie, oleje, barvy a další
nebezpečné odpady, ale i suť, tráva a také kovový odpad,
který měl být vyvážen v dalším termínu. A že toho železa
nebylo málo. Také dodržení vyhlášeného termínu ukončení
" skládkování" někteří nebrali vážně a vozili odpad i týden
po ukončení akce. Našli se i tací chytráci, kteří přijeli
za tmy s náklaďákem a celou fůru složili na sběrové místo.

Zejména z těchto důvodů se hromady odpadu podo-
baly spíše špatně zavedeným skládkám a úklid hromad se
proto protáhl. K prodloužení termínu úklidu přispěl i
nepříliš vstřícný, "či lépe liknavý přístup firmy HP
COMPAG, která se do akce zapojila méně, než bylo v dané
chvíli třeba.Značnou část odpadu proto musel operativně
a na své náklady odvést místní úřad, resp. místní
hospodářství, kterému za rychlost a operativnost patří
veřejný dík.

Z důvodu problémů při likvidaci hromad na sběrných
místech rada zastupitelstva na svém jednání dne 16.5.1996
rozhodla akci ukončit a sběr železného odpadu ve dnech
22.- 25.5.1996 již neprovádět.

I přes uvedené problémy si myslím, že akce svůj účel
pro občany Horních Počernic splnila a doufám, že se projeví
i ve snížení vzniku různých černých skládek v obci a okolí.

Příští akce tohoto druhu však pravděpodobně doznají
určitých změn, zejména nebudou celoplošné a bez dozoru
z vlastní organizace a technické zajištění bude svěřeno
firmě, která nabídne a zaručí bezproblémový průběh akce.

Ing, Miroslav H o r y n a, vedoucí OOŽP



Sedmé čarodějnice,
Sedm je číslo magické - kouzelné a proto k ča-

rodějnicím patří. Ano, letos jsme po sedmé oslavili
návrat jara za bujarého veselí pálením čarodějnic. Bylo
to však poprvé v areálu Chvalského zámku, který
jednou bude ozdobou Horních Počernic (a kdysi býval).
Počasí bylo 30. dubna poněkud proměnlivé, jak už
v dubnu bývá a tak nebylo jisté, zda se radovánky
vydaří. Vydařily se.

Příjemné úterní odpoledne začalo ve 2 hodiny
po obědě ve špýchaře Chvalského zámku, kde proběhlo
předávání cen vítězům architektonické soutěže na ide-
ové řešení celého areálu. O výsledcích soutěže jsme
již psali v minulém čísle. Návrhy soutěžících byly
vystaveny v prvním patře špýcharu a nám neodbor-
níkům se zdály všechny krásné. Jen kdyby se některý
z nich brzo zrealizoval. Po slavnostním vyhlášení
zůstala výstava otevřena a všichni návštěvníci si mohli
odpoledne a večer nárhy prohlédnout.

Po třetí hodině se začaly scházet děti, které
lákala jízda na konících a nafukovací hopsadla. D J p.
Jaček z podia obveseloval písničkami i soutěžemi houfy
dětí, tradičně jsme mohli sledovat ukázky country
tanců. Celkovou náladu doplnila i módní přehlídka.
Školy připravily dětské soutěže. Nádvoří bylo
lemováno řadou stánků, kde si mohli návštěvníci
koupit občerstvení a drobné dárky. Nechyběl ani
stánek pivovaru Nymburk, se svým postřižinským
pivem. Uprostřed nádvoří se tyčila hranice velkého
ohně s čarodějnicí na vrcholu. S pozdním odpolednem
přibývalo i lidí, takže před stánky se začaly tvořit
houfy. Byl zapálen malý oheň a všichni si mohli opéct
špekáček. K večeru byla vyhlášena tombola a začalo
losování všech 180 cen. Hostů stále přibývalo a když
vpochodovala parta těžkooděnců a zbrojnošů, byl
zapálen velký oheň a postavena májka. V jeho svitu
se pak odbývaly ukázky středověkých soubojů a
předváděla dobová zbroj. Ve druhém patře špýcharu

mezitím bavili děti svou pantomimou a obrovskými
mýdlovými bublinami další účinkující. Když potom
dorazili "Rangers" se svými nezapomenutelnými
písničkami našeho mládí, přišli si na své i dospělí.
Slavnostní ráz večera završil ohňostroj. Po skončení
koncertu již opadla největší vlna návštěvníků, avšak

ti, kdož vytrvali, se mohli až
do pozních nočních hodin dobře
bavit naším počernickým kvartetem
"Od lípy", které hrálo všem pro
radost, poslech i tanec. Oheň hořel
až do čtvrté hodiny ranní.

Celá slavnost dne jara pro-
běhla v pohodě za tak obrovského
zájmu návštěvníků, že vstupenky
došly již v osm hodin. Rovněž tom-
bola byla vyprodána. Výtěžek celé
této akce přispěl na obnovu
kulturních památek v Horních Po-
černicích. Chvalský zámek si tedy
opět na krátkou dobu zavzpomínal
na dobu své slávy. Nechceme však
jeho zdi nechat ladem a v průběhu
roku zde budeme pořádat další akce
i když s komornějším obsahem.
Děkujeme všem organizátorům,
pořadatelům a sponzorům.



Na celou akci svými příspěvky, prací či jinak přispěli:

pracovníci Místního hospodářství s ved. p. J. Píšou i ostatní pracovníci MÚ Horní Počernice,
dále firmy, organizace a soukromé osoby:
J. Červenka, SAPROS, EKIS, NEUBER, Autobazar HOP Rubeš, Minimarket TOMI,

Řeznictví Vejsada, Soukromá škola masné technologie Ing. Josefa Martinka, Střední odborné
učiliště potravinářské Horní Počernice, Pekařství Moravec, Trafika Horová, Módní typ
Rubešová, Salon Marton, Global Market, Progres servis, Chov koní bří Špačku, Atech, s r.o.,
Wick Chik, restaurant Fontána p. Šimka, Bára p. Novák, RIPS p. Diviš, Kačka p. Vacková,
ZŠ Chvaly, Stoliňská, GUK Horní Počernice, BARD s.r.o., Compo s.r.o., ALLPAP p. Hrubešová,
Elektronika servis JD+VD, Stav. firma Josef Zajíček, p. mgr. Cibochová, stará garda Xaverov,
Stroj servis K. Kopecký, p. Turek, keramika p. Štádlerová, Keramo Kostelec n. Č. lesy, Pivovar
Nymburk, Biofaktory Praha.



V měsíci červnu oslaví svá významná životní výročí

JUBILANTI

98 let
Lišková Marie Trní 5.6.1898
88 let
Nedorost Josef Spojenců . 15.6.1908
87 let
Rýslerová Josefa Běluňská 9.6.1909
Žižková Božena Jívanská 11.6.1909
86 let
Voháková Anna Mezilesí 1.6.1910
85 let
Mazánková Božena Kramolná 18.6.1911
Rylich František Sekeřická 24.6.1911
Urbanová Anna Ruprechtická 30.6.1911
84 let
Kotalíková Zdeňka Koutská 4.6.1912
83 let
Havelka Josef Lipí 7.6.1913
Steklá Helena Březecká 8.6.1913
Staňková Katarína Božanovská 8.6.1913
Chmelová Libuše Lipí 23.6.1913
Tomková Jindřiška Třebešovská 30.6.1913
81 let
Kučerová Božena Chodovická 4.6.1915
Davídková Aloisie Spojenců 16.6.1915
80 let
Vančurová Dagmar Šanovská 4.6.1916
Kovář Václav Běchorská 8.6.1916
Koutník Josef Chodovická 14.6.1916
75 let
Musil Josef Slatiňanská 3.6.1921
Vecková Marie Sekeřická 5.6.1921
Králíková Libuše Khodlova 16.6.1921
Dřevo Karel Mezilesí 19.6.1921
Hájek Alois Čechurova 19.6.1921
Voborská Zdeňka Podůlší 23.6.1921
Dudek Josef Ledkovská 25.6.1921
Šlemrová Božena Bříšťanská 27.6.1921
Šturmová Miloslava Václavická 28.6.1921
Horáková Marie Václavická 28.6.1921

Při příležitosti jubilejních narozenin Vám přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti
ve Vašem osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti



Historie dávná i nedávná - osídlení 5
V minulé části našeho putování

časm jsme dospěli do období počátku
druhého tisíciletí našeho letopočtu,
kdy již bylo možno zachytit
dokumentačně písemné záznamy
o dění na našem území.

V té době hlavou českého státu
byl kníže Vratislav II., kterému
německý císař Jindřich IV. za zcela
mimořádné zásluhy při hájení jeho
pozic v říši udělil královskoou
hodnost. Současně jej zbavil i
poplatků, které český stát do té
doby patrně platil. Dne 15. června
1085 se pak na Pražském hradě
konala vůbec první královská
korunovace, při níž arcibiskup
trevírský Egilbert, za ohromného
návalu lidu, vsadil zlaté čelenky na
hlavu knížete Vratislava II. - od té
chvíle českého krále Vratislava I. a
ozdobil jednodušší korunou i hlavu
jeho třetí manželky, polské prin-
cezny Svatavy.

Tuto historickou událost připo-
míná dnes nápis ve vestibulu
stanice metra Hradčanská... In die
Ordinationis Regis ... (v den
korunovace krále) a letopočet
MLXXXV (1085), pocházející z Ko-
dexu vyšehradského.
„. Kníže Vratislav II. v počátku své

vlády sídlil na Pražském hradě.
V roce 1068 se stal pražským
biskupem jeho mladší bratr Jaro-
mír, s nímž byl ve velmi
nepřátelském vztahu. Vratislav by
se vyhnul častému setkávání
s bratrem se raději přestěhoval
na vedlejší slovanské hradiště
na Vyšehrad. Zde na podporu své
politické moci vybudoval kolem
roku 1070 kapitulu podřízenou
přímo papeži v Římě. Její založení
pojistil velkou majetkovou nadací,
která byla pak zakotvena v za-
kládací listině z roku 1088.
Vyšehradská kapitulla měla v čele
probošta a 12 kanovníků. Nadační
majetek tvořilo 66 vesnic a osad,
z nichž 15 je součástí dnešní Prahy.
Mezi ně patřila i ves Chvaly a např.
sousední Vinoř.

V latinsky psané zakládací
(fundační) listině Vyšehradské
kapituly je ve vztahu k Chvalům

zapsáno ... Huallach terra ad VI.
aratra... (šest popluží ve Chvalech).

Ze zápisu je možno odvodit,
jestliže v roce datovaném zakládací
listinou byly Chvaly jednotkou
hospodářsky tak organizovanou, že
se staly subjektem i objektem
právního jednání ve smyslu tenkrát
platného feudálního řádu, musela
být k dosažení tohoto stavu
vynaložena činnost nejméně čtyř
generací. Při průměrném lidském
věku té doby (asi 30 roků) je možno
počátek trvalého osídlení Chval
posunout do období asi kolem roku
950 našeho letopočtu.

Ještě roku 1130 tvořily Chvaly
prebendu jednoho kanovníka této
kapituly. Kdy a jak Vyšehradská
kapitula přestala být vrchností
Chval není přesně známo.

Další písemný záznam pochází
až z roku 1420, kdy Chvaly byly
konfiskovány Pražany zároveň se
Svépravicemi a darovány kostelu
sv. Michala v Opatovicích na No-
vém Městě.

První písemné záznamy o dal-
ších našich původních obcích
Čertousy (Trčousy) a Horní Počer-
nice pocházejí ze samého počátku
XII. století. O Svépravicích z po-
čátku století XIV, a o osadě Xave-
rov z poloviny století XVII. Jsou to
vesměs záznamy o majetko-
právních převodech mezi drobnou
šlechtou a bohatými pražskými
měšťany.

V různých záznamech např. i
v jednom z dílů "Hrady a zámky
české" od A. Sedláčka, je vzpo-
menuta v období XIV. a XVI. století
ještě existence vsí Babice, Babičky
(Lhota pode Chvaly) položené
na jižní a západní straně pode vsí
Chvaly směrem k Dolním Po-
černicím a dnešnímu Černému
Mostu. Na pozemkových mapách
našeho katastru bývá v těchto
místech uváděno pojmenování
"V babyku".

Podle písemných záznamů
majetkoprávních se ve vlastnictví
částí, nebo i celých tehdejších vsí,
střídaly méně známé i známější
osobnosti z českých dějin.

V Horních Počernicích a Čer-
tousích se zakoupila bohatá staro-
pražská německá rodiny Seybot-
hova. Již roku 1367 získal větší část
těchto majetků císař Karel IV. a
věnoval je jako nadační jmění uni-
versitní koleji k vydržování mistrů
(profesorů) na Karlově universitě
přednášejících. Tak se stala Karlova
universita zastoupená řečenou
kolejí na řadu let pro naše předky
v Čertousích a v Horních Počer-
nicích vrchností. A byla to vrchnost
ohleduplná. Správu vykonával
mistr - probošt, který byl hospo-
dářem koleje. Tito mistři pravidelně
dojížděli do vsí k výkonu práva a
správy majetku. Z nejzname-
nitějších to byl např. mistr
Jakoubek ze Stříbra, který v době
husitské zavedl přijímání pod obojí
způsobem. Posledním mistrem
proboštem byl Jan Kampánus
Vodňanský (známá postava
stejnojmenného Wintrova románu
"Mistr Kampánus").

Ve Chvalech mezi vlastníky je
uváděn rychtář Starého Města
pražského Bořita. Později pak
pražský kramář Kříž, pocházející
z rodiny jež se zúčastnila založení
kaple Betlémské. Okolo roku 1442
koupil Chvaly Habart z Harten-
burka. Habartové měli ve znaku
bránu zapadající a později ještě dvě
medvědí nohy křížem přeložené,
tak se na našem území dostal první
erbovní znak.

Od roku 1501 měl v držení
Chvaly Václav Firšic z Nabdína.
V dalším období patřily rodině
Karyků z Řezna. Michal se stal roku
1546 měšťanem Starého Města
pražského a jeho synové byli přijati
na sněmu do stavu vladyckého
s erbem se šikmým pruhem a třemi
hvězdami. Přes svoji manželku
Marii, dceru Mikuláše Karyka se
stal spoludržitelem Chval Jeroným
Čejka z Olbramovic, hejtman kraje
Kouřimského.

Roku 1614 koupil za 24 000 kop
míšeňských statek Chvaly, tvrz a
ves s dvorem poplužním a dvůr
poplužní v Čertousích při nichž bylo
20 lánů rolí a 9 osedlaných pod-
daných (tři s koňmi) a spravedlnost
(plat) na vsi Svépravice Eustachius



Betengel z Neuenperka. Tato er-
bovní rodina Starého Města
pražského měla ve znaku věž
na třech zelených pahorcích s cim-
buřím a dělem v modrém
trojúhelníku.

V krátkém čase však postoupil
Betengel veškerý svůj majetek
Jiřímu Vtelenskému, rytíři
ze Vtelna, který však pro účast
ve vzpouře stavovské byl dne
26.11.1622 odsouzen odevzdat
polovici svého jmění. Vše bylo
odhadnuto na 17 153 kopy, 35 grošů
a 5 denárů a 3.12.1622 prodáno
císařskému radovi, doktoru práv
Janu Danieli Kaprovi z Kaprštějna
za 15 000 zlatých rýnských. Kapr
statkem Chvalským pojistil
půjčených mu 15 000 zlatých kolejí
Jezuitskou u sv. Klimenta a zavázal
se i se svými dědici úrok 900 kop
z této sumy pololetně platit.

Třicetiletá válka přinesla mnoho
zla, plno bídy a hrozného utrpení a
to zejména proto, že většina vojsk
směřujících ku Praze, nebo
od Prahy jdoucí v našich vsích
loupila a rabovala. Určitým štěstím
bylo, že naši předkové měli na jižní
straně poměrně blízko les do jehož
ochrany se mohli uchýlit, protože
se tam za nimi neodvážil ani ten
nejsurovější loupežící voják.
Z tohoto pohledu byla tak nejvíce
chráněna ves Svépravice.

Roku 1639 však přitrhli zne-
nadání do Chval Švédové. Ves
vyloupili, vyvraždili a vypálili.
Tehdy také zcela vzaly za své i obě
malé vsi pod Chvaly. Dílo zpus-
tošení samotných Chval bylo
takové, že z nich zbyly pouze ruiny
a léta trvalo přeživším obyvatelům
jejich postupné obnovení.

O těžké době této svědčí i sup-
lika, kterou se dovolávali pomoci u
své vrchnosti pánů mistrů v koleji
Karlově ze vsí Horní Počernice
a Čertousy. Tehdy zde vládl Jan
Baptista, páter od sv. Havla v Pra-
ze, který se samovolně a svévolně,
využiv zmatků v době povělohorské,
těchto obcí zmocnil, osadil je
vojskem a vykonával zde správu
skrze svého německého pověřence.

Supliku sepsal neznámý písař
universitní a praví se v ní: "Na Vaše
Milosti z přinucené a již nesne-

sitelné potřeby touto suplikou své
velké soužení a nátisky, které se
nám dějí od ouředníka nám
od mnichů a bratří v kostele sv.
Havla ustaveného, kteříšto se vsi
Hořejších Počernic ujali a nad námi
správy, přednášíme. Ten jsou
pouhý Němec a my sprostí Čechové
jemu bez tlumače srozuměti
nemůžeme, proti vší spravedlnosti
a beze vší slušné příčiny nás sužuje,
do klády, řetězů a pout vázati dává,
že nás bychom v témž vězení shnili
nic nedbá, říkává že nás dá
naposledy všechny zvěšeti,
pohrůžky činí, k Vašim Milostem
také jakošto vrchnosti naší nám
choditi a utíkati se pod ztracením
hrdla zapovídá. Nadto orání, setí
zabraňuje, s polí shání, takže
musíme s koňmi téměř každodenně
s obilím, dobytkem zabitým i jinými
věcmi jezditi. Z jedné kopy po třech
groších na nás vybírá a k tomu nás
nutí, abychom jemu sirotčí peníze
a gruntovně skládali, přestože nám
jich nyní skládati možné není.
Sumou našich všech těžkostí, běd
a psot kterými nás sužuje, nám
vypraviti Vašim Milostem možno
není!"

Jak ale mohli páni mistři
kolegiáti svým poddaným v té době
pomoci, když sami bez pomoci byli
při činění všech možných kroků
k záchraně slavné akademie
Karlovy. Na tu však již čekali
jezuité z koleje Klementinské, aby
získali další možnost k výchově
tehdejší inteligence v duchu proti-
reformace a získání její závislosti na
sobě.

Důsledky třicetileté války byly i
jedním z rozhodujících důvodů proč
syn J. D. Kapra, který majetek po
zavraždění svého otce u Dolních
Počernic zdědil, nemohl zajistit
úhradu vysoce vzrostlého úroku
z půjčky a tak byl nucen zdarma již
dne 18.5.1652 postoupit statek
Chvaly koleji jezuitské k rukám
rektora Jiřího Molitora.

Tento rok se stal v dějinách
našich původních obcí významný
tím, že jezuitský řád, který se nad
nimi stal takto jedinou vrchností,
spojil všechny vsi v jeden celek.
Roku 1675 k tomuto majetku
přikoupili jezuité ves Šestajovice a

v roce 1683 ještě dvůr v Satalicích.
V postavení vrchnosti zůstal

jezuitský řád u nás přes sto let a to
až do roku 1773, kdy byl řád
všeobecně zakázán a jezuitská kolej
císařem Josefem II. zrušena. Maje-
tek jezuitů přešel do "Zemského
studijního fondu nadačního", který
byl v té době současně založen pro
vydržování škol, které byly
zřizovány podle rozhodnutí Marie
Terezie spolu s povinnou školní
docházkou.

Do správy studijního fondu
přešel statek Chvaly spolu se Své-
pravicemi, Xaverovem, Čertousy,
Horními Počernicemi i Šesta-
jovicemi. Ve studijním fondu
setrvaly až do zrušení poddanství
t.j. do roku 1848.

Přes tlaky v oblasti víry je třeba
po pravdě říci, že jezuité se svými
poddanými zacházeli přijatelněji
než světští šlechtici. Růst hmotného
zabezpečení se později projevil
v období likvidace podstaty studij-
ního fondu, ze kterého pak
za výhodných podmínek získávali
tito bývalí poddaní pozemky a
zemědělské usedlosti do svého
vlastnictví.

Od druhé poloviny osmnáctého
století se opět obnovil postupně
samostatný rozvoj našich původ-
ních obcí, a to především v jejich
zemědělském hospodaření. Zrych-
lující se proces technického rozvoje
a potřeba dalších kvalifikovaných
pracovníků v rychle se rozvíjejícím
průmyslu počal odčerpávat
pracovní sílu ze zemědělského
zaměření zejména nabídkou lepšího
výdělku byť mimo bydliště. To byl
počátek změny v charakteru
osídlení v naší oblasti. Větší výdělky
však na druhé straně umožnily
rychlejší přestavbu převážně dosud
dřevěných staveb krytých došky,
stavbami zděnými i další výstavbu
novou a tím příliv obyvatel.

O této nové etapě rozvoje
osídlení u nás až opět v příštím
pokračování našeho putování
časem.

Josef Žatecký
ing. Hubert Antes

kronikář



pátek 21.00
24.5.

sobota 17.00
25.5. 21.00

neděle 17.00
26.5.

pondělí 21.00
27.5.

pátek 21.00
31.5.

ZMATKY KOLEM KATKY
obnovená premiéra
autor: podle knihy Fimfárum Jana Wericha
zdramatizoval Vladimír Stoklasa
režie: Vladimír "Dáda" Stoklasa
hudba:.Stanislav Tomek
výprava: Milan Čech
Hraje počernický divadelní soubor PRÁVĚ ZAČÍNÁME.

ZMATKY KOLEM KATKY

ZMATKY KOLEM KATKY

JEDOU VOZY RÓMŮ
režie: Eliška Balzerová
hudební spolupráce: Zuzana Navarová a Karel Cába,
s použitím hudby skupiny Kale
pedagogická spolupráce: Ivan Jiřík
pohybová spolupráce: Ivan Krob
Hrají, studenti soukromé herecké školy.

POPELKA
obnovená premiéra
autor: Marie Holková
režie: Vladimír "Dáda" Stoklasa
Výprava:Milan Čech

sobota 17.00
8.6.

sobota 21.00
8.6.

NEVĚSTA PRO PRINCE
autorka a režie: Olga Krumlovská
Hraje divadelní soubor MÁJ.

praPTÁKOVINY
autoři: Aristofanes, Jiří Žáček, Stanislav Franěk,

Dagmar Lisá
režie: Stanislav Franék
Hraje divadlo Malostranské besedy LUCERNA.

neděle
9.6.

pátek
14.6.

17.00 ŽENICH PRO ČERTICI
autoři: Silická, Bořek
režie: Věra Štekerová
Hraje POHÁDKOVÉ DIVADLO PRAHA.

21.00

sobota 17.00
15.6. 21.00

ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
premiéra
autor: podle bratří Grimmú zdramatizoval Oldřich Danek
režie: Vladimír "Dada" Stoklasa
hudba: Stanislav Tomek
Hraje počernický divadelní soubor PRÁVĚ ZAČÍNÁME.

ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ

DIVADELNÍ FESTIVAL
26.ročník



Hrají děti z "Divadelnl školy" při OB Horní Počernice.

sobota 17.00 POPELKA
1.6. 21.00

neděle 17.00 P O P E L K A
2.6.

pátek
7.6.

21.00 SVATBA V ANDRTHALII
autor: Václav Henzl
režie: Milan "Dejmal" Kocourek
hudba a zpév: Jana Chytilová
Hraje divadelní soubor BEZ DOZORU.

pondělí 21.00 ZVÍŘÁTKA A PETROVŠT!
17.6.

pátek 21.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
21.6. aneb

muzikálová pohádka pro dospělé
autoři: Helana Němcová, Václav Vedral
režie: Helena Němcová
hudba: Václav Vedral
Hraje ZBRASLAVSKÁ KULTURNÍ SPOLEČNOST.

sobota 17.00 VEČER TŘÍKRÁLOVÝ
2 2 . 6 . 2 1 . 0 0 autor: William Shakespeare

překlad: Václav Renč
režie: PhDr. Jitka Hošnová
scéna a kostýmy: Ivana Horneková
Hrají studenti Gymnázia Univerzita Karlovy
v Horních Počernicích.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!!

KOMERČNÍ BANKA a . s .

KDE: PŘÍRODNÍ DIVADLO
v zahradě ZŠ Svépravice,

Spojenců 1403, Praha-Horní Počernice
SPOJENÍ:

=M= B Českomoravská
BUS 223 do stanice Vysokovská
BUS 222 do stanice Na Vyhlídce

ZA KOLIK:
děti do ukončení ZŠ 10,- Kč

všichni ostatní 15,- Kč
POŘADATEL:

Osvětová beseda MU
Horní Počernice

Votuzská 322, tel. 8S3626

ŘEZNICTVÍ a UZENARSTVI
"AM KOPEČKU" Miroslav Vejsada

BARD s.r.o.
PLASTOVÉ POTRUBNÍ SYSTÉMY

DEWE
TEPELNÁ TECHNIKA

VELKOOBCHOD



Napsali nám
Zkušenosti s přemístěním LSPP

V březnu 1996 byla lékařská
pohotovostní služba v Horních
Počernicích zrušena v souvislosti
s přemístěním do nového objektu
na Černém Mostě.

V praxi to znamená, že (stalo se
6.4.1996) zavoláte s prosbou o návš-
těvu lékaře k ošetření bolestivého
náhlého zablokování zad a dozvíte
se od sestry LSPP na Černém
Mostě: "Máme toho moc, volejte si
Vysočany!" Ve Vysočanech se doz-
víte, že toho také mají moc, ale
přijedou (ve skutečnosti dorazili dvě
hodiny po telefonátu). Potom
následovalo pátrání po lékárně
s pohotovostní službou (nejbližší
z Hor. Počernic byla na Praze 3).

Druhý případ je čerstvější.
V noci z 11. na 12. května byla
návštěva lékaře vyžádána k ledvi-
novému záchvatu u 171eté dívky
rovnou ve Vysočanech. Žadatelka
byla odkázána na Černý Most s tím,
že do Vysočan nepatříme.

Shora uvedené skutečnosti se mi
nezdají v pořádku, a proto se při-
mlouvám za znovuzavedení LSPP
v Horních Počernicích tak, jak tomu
bylo do března 1996, kdy k takovým
situacím nedocházelo. Dříve či
později může každý občan Horních
Počernic potřebovat pomoc LSPP a
není nic smutnějšího, než o pomoc
žádat uprostřed noci z nejbližší
telefonní budky několikrát.

Hana Slezáková

Očkování psů a koček proti
vzteklině v roce 1996

Očkování psů a koček proti vzteklině proběhne v Horních
Počernicích dne 11. června 1996 od 16,00 do 18,00 hod. na dvoře
Místního hospodářství, Lipí 1765.

Ochraně očkování je akce povinná, hrazená chovatelem zvířete.
Cena jednoho očkování bude podle informací veterinárního lékaře
cca 55,- Kč. Tuto cenu zaplatí chovatel při očkování. Majitelé zároveň
předloží očkovací průkazy k provedení záznamu o současném
očkování.

Finančně plánovací odbor MU

Přečetli jsme si
Již druhým rokem vydávají

v naší obci svůj občasník
"Farníci od sv. Ludmily" (kato-
lický kostel v areálu Chval-
ského zámku). V loňském roce
vyšlo šest čísel a letos zatím
dvě. Výtisky jsou k mání
zdarma v kostele. Obsahem
jsou informace z katolické
farnosti, ale i z dalších církví
v naší obci. Vycházejí zde
články o dění ve vikariátu, ale
i články profarní z Horních
Počernic, které by mohly být
zajímavé i pro širokou veřej-
nost. Dnes pro Vás přetis-
kujeme článek z čísla 1/96.

Ste výročí
Zadívejme se na obraz sv.

Ludmily v našem chrámu. Od smrti
jeho autora Viléma Kandlera uply-
ne letos sto let.

Tento významný malíř církev-
ních obrazů se narodil r. 1816
v Chrastavě u Liberce, stejně jako
o 16 let starší a známější Josef
Fiihrich, jehož vliv Kandlera
provázel po celý život. Otcové obou
byli venkovští malíři. Kandlerovi se
odstěhovalli ze Sudet do ruského
Polska, ale brzy se vrací do Cho-
mutova a později do Žatce, kde otec
Michal Kandler vyučuje na kres-
lířské škole. Vilém odchází r. 1830

na pražskou akademii, ale pro
existenční potíže přerušuje studia
a pracuje v továrně jako kreslič
vzorů. Má však štěstí a nachází
mecenáše, kteří mu umožňují
studovat dál a tehdy také maluje
první obraz pro veřejnost do kostela
v Kozli u Třebívlic. Dál už se
zakázky jen hrnou a výčet jeho
prací je obsáhlý. Nejsou to jen
oltářní a kostelní obrazy, ale i
ilustrace, kopie, restaurování
mozaiky a fresek pražského sv.
Víta, spolupráce na petřínské
křížové cestě a další díla v Praze.
Samostatné práce vytvořil pro
mnoho kostelů ve světě (Řím,
Vídeň, Moskva, Stralsund aj.).

Kandler od svých asi čtyřiceti let
tvoří pak výhradně oltářní obrazy.
Byly určeny např. pro tato místa:
Nepomuk, Číhaná, Velichov,
Kladno, Chomutov - sv. Ignác,
Jerno, Loukov, Polička, Kadaň,
Hora sv. Šebestiána, Podvek,
Rataje, Zlíchov, Rokytnice,
Vidochov, Buškovice, Stodůlky, Č.
Brod, Čakovice, Řeporyje, Klecany,
Hor. Stupno, Pařízov, Žatec a další.
Náš chvalský oltářní obraz sv.
Ludmily je z r. 1880.

Vilém Kandler, významný
představitel českého nazarenismu,
zemřel v Praze. -jč-

Oznámení
Základní umělecká škola v Hor-

ních Počernicích vyhlašuje na
čtvrtek 20. 6. od 15,00 do 18,00
hodin a pátek 21.6. od 15,00 do
17,00 hodin dodatečné talentové
přijímací zkoušky.

Zkoušky jsou vyhlášeny jak pro
Přípravnou hudební výchovu tak i
pro starší žáky.

Výsledky zkoušek budou zve-
řejněny v pondělí 24.6. v budově
ZUŠ. Marta Brejníková

ředitelka ZUŠ



Inzerce - Inzerce - Inzerce - Inzerce - Inzerce - Inzerce - Inzerce

AUTOŠKOLA
TRIUMF,

VÝCVIK SKUPIN M, A, B, A+B
Z MÍSTA BYDLIŠTĚ

kondiční jízdy
H. Počernice, Třebešovská 2255,

tel. 685 54 57, po-pá 18-22
(a průběžně celý den)

Školský úřad Praha 9 pro
pracoviště Domu dětí a mládeže
v Horních Počernicích přijme
okamžitě vedoucího pedago-
gického pracovníka. Požadavky:
středoškolské nebo vysokoškolské
vzdělání pedagogického směru, dob-
rý vztah k dětem. Bližší informace
na DDM Praha 9, Novoborská 372
nebo na tel. 8844511. 521

Autoškola FERDA přijme
učitele. Tel: 685 5460 večer (přes
den záznamník).

Prodáváme palivové
a užitkové dřevo.

Přijmeme ihned truhláře -
nábytkáře a od září 96 topiče -
hlídače (vhodné pro důchodce). Tel.:
685 64 71.

Fakultní základní škola
Chodovická 2250, Praha 9 - Horní
Počernice přijme učitele 1. stupně
ZŠ od 1.9.1996. Informace na te.
860515.

KOUPÍME STAVEBNÍ PAR-
CELU v Horních Počernicích nebo
blízkém okolí. Zn. DOHODA. Tel.
68 55 769.

Osvětová beseda Horní
Počernice PŘIJME OD ZÁŘÍ
LEKTORKU ANGLIČTINY
na částečný úvazek. Výuka v odpo-
ledních hodinách. Informace
na telefonu 86 36 26.

Provedeme pokrývačské a
zednické práce a opravy. Inf. na
tel. 726 665.

ZŠ Ratitořická přijme od 1.
září 96 učitelku na 1. stupeň. Inf.
na tel.: 68 55 162.

Dvě vysokoškolačky HLE-
DAJÍ PODNÁJEM v Horních
Počernicích. Inf. na tel. 869 963 po
20. hodině.

; * •

PRODÁM ZAHRADU v Hor-
ních Počernicích - Svépravicích.
Cena dohodou. Telefon 86 37 72.

Chemie Horní Počernice,
Bystrá 761 přijme okamžitě do pra-
covního poměru uklízeče kan-
celáří (na zkrácený pracovní
úvazek, příp. i důchodce), zedníka-
údržbáře, údržbáře. Tel. spojení
865 951-4 (pan Theodor).

Osvětová beseda Horní Počernice oznamuje, ze

ZAPIS DO VŠECH KURSU
na školní rok 1996/97

se bude konat v kulturním středisku Domeček ve Votuzské ul.

ve dnech 2, - 6. září vždy od 15,00 do 19,00 hod.



JAK VYJDEME - UPOZORNĚNÍ REDAKCE

8. číslo HPZ vyjde do 9. srpna s uzávěrkou v pondělí 22.7.1996.
Vzhledem k dovoleným bude příjem inzerce a příspěvků omezen
na termíny 15.7. a 22.7.1996 vždy od 13.00 do 18,00 hodin.

9. číslo HPZ vyjde do 6. září s uzávěrkou v pondělí 19.8.1996.
Příjem inzerce a příspěvků bude 12.8. a 19.8.1996 vždy od 13,00
do 18,00 hodin.

Děkujeme za pochopení a všem věrným čtenářům přejeme
krásné prázdniny plné slunce a pohody.

Redakce HPZ

PROGRES SERVIS

ELEKTROCENTRUM Praha s.r.o. - PRODEJNA ELEKTRO
přijme prodavače se znalostmi v oboru elektro
Informace na tel. 685 50 02
PROGRES SERVIS Praha s.a. - VELKOOBCHOD ELEKTRO
přijme: - účetní

- odbytář (práce na PC, jednáni se zákazníky)
- administrativní pracovnice
- skladová účetní
- celní deklarantku (ŘP sk.B)

Adresa: Ve žlíbku 1800, Praha 9 - Horní Počernice - hala č. 10
Informace na tel. 74 26 41 - 9, linka 303, 304 - pí. Hodková, p. Tomek

- pokladní
- řidiče (ŘP sk.C)
- skladníky, skladnice
- dispečer skladu
- uklízečky



Nové
ELEKTROCENTRUM

nabízí:
kompletní sortiment špičkových domácích

elektrospotřebičů,
elektroinstalační materiál,
sklo, porcelán, železářství,

umělé hmoty ap.
Slevy na výrobky firmy PHILIPS pro členy klubu Planeta NOVA

sběrna fotografií - fotolab

O b c h o d n í c e n t r u m
Julius Meinl,
Chodovická 2311, Horní Počernice,

otvírací doba Po - Pá 8 -19, So 8 -12,
Tel. 68 55 832

EĽEKTRO
CENTRUM

ELEKTRO
CENTRUM

ELEKTRO
CENTRUM



Nepostradatelní společníci
na Vašich cestách

Pohodlí, bezpečnost a jistota jsou přednosti platebních karet a šeků,
které ocenila již celá řada spokojených klientů.

Platební karty, eurošeky, cestovní šeky a zaručené šeky
vydávané Komerční bankou Vám umožní cesty bez finančních starostí.

Jsme připraveni Vám i nadále poskytovat služby
na špičkové profesionální úrovni

a usnadnit Vám cestování na služebních cestách a na dovolených v tuzemsku
i zahraničí.

Přijďte si vybrat tu správnou kartu nebo šek. Bude nám ctí doprovázet Vás
na Vašich cestách.

KOMERČNÍ
BANKA a.s.



Výsledky parlamentních voleb 1996 do PS
v Horních Počernicích

Strana ,
SD/LSNS ČSSD ODS Nezávis. DEU ODA KDU/ČSL DŽJ SDL ČMUŠ Č. prav. KSČM SPR/RSČ LB Počet voličů: ÚČast v

Okrsek č: 1 2 3 5 7 8 10 11 12 13 14 15 17 18 v okrsku odvolilo proc.
755 (01) 12 165 209 0 11 36 17 8 3 2 0 107 51 22 869 643 73,99
756 (02) 12 137 123 3 28 43 23 5 0 1 0 114 30 35 782 554 70,84
757 (03) 16 96 280 0 20 44 42 11 0 0 0 0 60 16 6 793 591 74,53
758 (04) 17 127 286 3 39 62 18 14 0 0 1 53 27 21 839 668 79,62"
759(05) 13 171 143 2 13 36 19 4 1 1 1 132 29 39 821 604 73,57
760 (06) 17 106 293 3 26 43 50 19 0 0 0 32 29 8 839 626 74,61
761 (07) 24 101 291 0 24 46 31 16 0 1 0 25 22 6 759 587 77,34
762(08) 18 134 244 1 26 58 4 13 0 6 0 53 28__ 10 821 605 73,69
763(09) 12 94 228 5 24 44 14 16 0 _ 0 0_ 51_ 25 3 757 512 67,64
764(10) 25 104 283 5 21 39__ 33 17 0 1 1 4 2 _ 30 6 769 ; 607 78,93
765 (11) 13 132 212 3 19__ 43 15 23 0 0 0 52 54 14 815 580 71,17
766(12) 12 164 109 4 12 29 23 5 _ 0 _ 0 1 79 31 28T 766 497 64,88
Celkem 191 1531 2701 25 263 5 2 3 Í 299! 151 4 12 4 800 372 198 9630 7074 73,46

Za celé Horní Počernice

|V H. Počernicích 1.6.1996

1 SD/LSNS 2,70 %
2 ČSSD 21,-64 %
3 ODS 38,18 %
5 Nezávislí 0,35 %
7 DEU 3,72 %
8 ODA 7,39 %

10 KDU/ČSL 4,23 %
11 DŽJ 2,13 %
12 SDL ' 0,06 %
13 Čm. unie střed 0,17 %.
14 Česká pravice 0,06 %
15 KSČM 11,31 %
17 SPR/RSČ 5,26 %
18 LB 2,80 %

Na základě hlášení okrs. komisí zpracoval ing. Soukup taj. MÚ



STROJSERVIS
OBCHODNÍ ZASTOUPENI

IVECO
Náchodská 2301, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice

tel. fax: 02/86 68 44, 86 57 86

* PRODEJ A LEASING
AUTOMOBILŮ

ŕ ŕ

*SERVIS A NÁHRADNÍ DÍLY

* celkové opravy FIAT
DUCATO

Firma STROJSERVIS, obchodní zastoupení IVECO, hledá pro rozšíření své činnosti
následující spolupracovníky:

TECHNIK SERVISU, NÁHRADNÍCH DÍLŮ :

očekáváme - samostatný a odpovědný přístup k práci,
- praxe v oboru výhodou,
- praxe s organizací práce v kolektivu výhodou

nabízíme - zajímavou práci s moderními dodávkovými a nákladními automobily firmy
IVECO,

- perspektivní a samostatné pracovní zařazení, individuální platové podmínky
s možností nárůstu

- perspektivní zázemí s možností profesního růstu
- výkonové ohodnocení 12-20 tisíc měsíčně

AUTOMECHANIKY:

očekáváme - vyučení v oboru, případně v oboru příbuzném,
- samostatný a odpovědný přístup k práce,
- ochotu časově přizpůsobit práci požadavkům zákazníka,
- praxe v oboru výhodou

nabízíme - práci s moderními automobily IVECO,
- vhodné podmínky pro výkon práce včetně zaškolení,
- výkonové ohodnocení v rozmezí 50-80 Kč/hod.

Vaše nabídky zasílejte na adresu:

Náchodská 2301, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice
nebo telefonicky 866 844, 865 786
vyřizuje Karel Kopecký



KINO OKO
ČERVEN 1996

3. pondělí
4. úterý

7. pátek
8. sobota
9. neděle

10. pondělí
11. úterý

14. pátek
15. sobota
16. neděle

17. pondělí
18. úterý

21. pátek
22. sobota
23. neděle

24. pondělí
25. úterý

28? pátek
29. sobota
30. neděle

1.7. pondělí
2.7. úterý

Jade
USA - detektivní film

mládeži do 15 let nepřístupné

Madisonské mosty
USA - melodrama

mládeži přístupné

Přepadení II - temné území
USA - akční film

pro mládež do 12 let nevhodné

Dr. Jekyll a slečna Hyde
USA - komedie

mládeži do 15 let nepřístupné

Tommy Boy
USA - komedie

mládeži přístupné

Zlomený šíp
USA - akční film

pro mládež do 12 let nevhodné

Ceremoniár
ČR - politická detektivka

mládeži přístupné

Ace Ventura 2: Volání divočiny
USA - komedie

mládeži přístupné

Upír v Brooklynu
USA - hrůzostrašná komedie

pro mládež do 12 let nevhodné

PRINTEA
tiskárna - foto

Náchodská 754
193 00 Praha

Horní Počernice

nabízí:

kopírování
sazbu a ofsetový tisk

formulářů
letáků
vizitek

papírových samolepek
brožur

fotoaparáty
filmy

fotoalba
fotorámečky

fotobrašny
sběrna fotografi

PRINTEA
Změna programu vyhrazena

Promítáme ve všední dny od 20 hod., v neděli od 17,30 a 20 hod.
Předprodej vstupenek v úterý a v pátek od 19 hod., tel. 685 60 50

tiskárna - foto
Náchodská 754

193 00 Praha
Horní Počernice

Vydává Osvětová beseda městské části Praha - Horní Počernice. Redakce a inzerce OB, Votuzská 322, tel. 86 36
26. Registrace povolena Magistrátem Hl. města Prahy pod číslem MP3/94. Sazba a tisk PRINTEA, Praha 9 -
Horní Počernice, Náchodská 754.


